§ 4º Para a distribuição dos valores transferidos para a eSB Modalidade I, serão 

destinados os seguintes percentuais: 

I – Odontólogo: 60% 

II – Auxiliar de Consultório Dentário (ACD): 40% 

III – O Anexo I da Lei Municipal nº 1.594/2024 passa a incluir a Equipe de Saúde 

Bucal (eSB), com valor fixado em R$ 2.449,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e nove 

reais), conforme tabela da Portaria GM/MS nº 3.493/2024. 

Art. 2º. Ficam ajustados todos os dispositivos da Lei Municipal nº 1.594/2024 que 

tratam de composição de equipe, distribuição de valores e nomenclatura, para reconhecer 

a Equipe de Saúde Bucal (eSB) como equipe autônoma, desvinculada da composição da